
 

2011 年 9 月 30 日 

各位 

 

低熱セメントの生産供給体制につきまして 

太平洋セメント株式会社 

 

2011 年 3 月 11 日に発生しました東日本大震災により、弊社大船渡工場が操業を停止

し、同工場で生産しておりました低熱ポルトランドセメント（以下、低熱セメント）の

出荷につきまして、お客様に多大なるご心配、ご迷惑をお掛け致しておりますことを深

くお詫び申し上げます。 

現段階での低熱セメント出荷再開の状況につきましてお知らせ致します。 

 

 

低熱セメントの出荷状況 

(1) 現状と見通し 

A．同業社からの応援出荷 

同業社の支援により低熱セメントの出荷を継続しておりますが、品不足を生じて、お客様

にご迷惑をお掛け致しております。 

お客様には今暫くご不便をお掛けすることになりますが、何卒ご理解賜りますようお願い

申し上げます。 

今後も安定供給に向けて鋭意努力してまいります。 

B．弊社工場品の出荷再開予定 

現在、上磯工場（北海道北斗市）・埼玉工場（埼玉県日高市）において低熱セメントの試

験製造を行っておりますが、現時点では来春の出荷開始を予定しております。 

(2) 大臣認定への対応 

自社工場品の品質確認後、性能評価機関に対応方法について指導を頂く予定です。 

 

 

（ご参考）被災設備の復旧状況 

(1) 大船渡工場 

①普通セメント：2011 年 11 月に生産を再開する予定。 

②特殊セメント（低熱セメント・中庸熱セメント）：生産再開の目途は立っておりません 

(2) サービスステーション（ＳＳ） 

2011 年 9 月 1 日までに被災した全８ＳＳからの出荷を再開しております。 

県名 ＳＳ 復旧状況 

八戸東ＳＳ 8/26 出荷再開 9/9 タンカー受入 
青森 

八戸西ＳＳ 8/23 出荷再開 8/18 タンカー受入 

塩釜東ＳＳ 震災後間もなく出荷再開 4/20 タンカー受入 

塩釜西ＳＳ 震災後間もなく出荷再開 宮城 

仙台ＳＳ 9/1 出荷再開 9/8 タンカー受入 

相馬ＳＳ 9/1 出荷再開 9/9 タンカー受入 

小名浜北ＳＳ 9/1 出荷再開 タンカー受入可能 福島 

小名浜南ＳＳ 9/1 出荷再開 9/30 タンカー受入 

 

以 上 


